

Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **IMSP Spitalul Clinic Bălți**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1629442757526** din **20.08.2021**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrări de reparație (lucrări de finisare interioară) a blocului E și D a clădirii medico-sanitare existente a IMSP SC Bălți din str. Decebal, 101, mun. Bălți, pentru a.2021.**, noi . **SRL „CLEMANTIN”**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 02.09.2021

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: IMSP Spitalul Clinic Bălți

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea Lucrări de reparație (lucrări de finisare interioară) a blocului E și D a clădirii medico-sanitare existente a IMSP SC Bălți din str. Decebal, 101, mun. Bălți, pentru a.2021 prin procedura de Cererea ofertelor de prețuri (lucrări), pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, respectiv până la data de 02.11.2021 și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.**

Data completării: 02.09.2021

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

OFERTĂ

Către **IMSP Spitalul Clinic Bălți**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrări de reparație (lucrări de finisare interioară) a blocului E și D a clădirii medico-sanitare existente a IMSP SC Bălți din str. Decebal, 101, mun. Bălți, pentru a.2021**”

Pentru suma fără TVA de **1 663 918.41 (Un milion șase sute șazeci și trei de mii nouă sute optsprezece lei și patruzeci și unu de bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **332 783.68 (Trei sute treizeci și două de mii șapte sute optzeci și trei de lei și șazeci și opt de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare: **90 zile.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șazeci) zile**, respectiv pînă la data de **02.11.2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **02 septembrie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **5 %** (din prețul total ofertat) și constituie **99 835.10 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

**Lucrari de reparatie
(timplarie,electricitate,incalzire
si apeduct) a blocului E si D a
cladirii medico sanitare existente
a IMSP SC Balti,str Decebal
101,mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de finisare interioara

Valoarea de deviz 1 996 702,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	304,80	15,96 15,96	4 864,60 4 864,60
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime(демонтаж перегородок)	m2	943,00	51,00 50,16	48 089,61 47 300,88
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(разборка обшивки стен)	m2	78,90	35,72 35,72	2 818,30 2 818,30
4	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах б=40мм)	m3	12,64	149,56 145,92	1 890,41 1 844,44
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	541,00	12,98 11,40	7 023,26 6 167,40
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (расчистка старых набелов потолков)	m2	541,00	11,54 10,26	6 244,22 5 550,66
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (очистка от	m2	1 345,00	11,54 10,26	15 523,99 13 799,70

1	2	3	4	5	6	7
		штукатурки)				
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (разборка порога из старого бетона)	m3	13,20	138,44 129,96	1 827,43 1 715,47
9	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(разборка обшивки потолка)	m2	414,80	35,72 35,72	14 816,66 14 816,66
10	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (пробива сквозных отверстий для трбопроводов д130мм)	buc	22,00	57,00 57,00	1 254,00 1 254,00
11	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime (пробивка сквозных отверстий д 22мм)	buc	42,00	31,92 31,92	1 340,64 1 340,64
12	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	480,00	47,23 36,10	22 668,00 17 328,00
13	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	480,00	20,90 20,90	10 032,00 10 032,00
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	480,00	38,70 0,00	18 576,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			156 969,12
		Total Demontari Inclusiv salariu				156 969,12 128 832,75
		2. Pereti				
15	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	10,60	1 071,37 141,36	11 356,57 1 498,41
16	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65	m3	3,65	2 211,56 334,40	8 072,21 1 220,56

1	2	3	4	5	6	7
		dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m				
17	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,25	18 063,04 3 679,60	4 515,76 919,90
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	50,66	27,49 7,98	1 392,75 404,29
19	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	40,00	6,20 5,70	248,00 228,00
20	CD72B	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	240,00	289,54 101,96	69 488,46 24 470,78
21	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (установка уголков обрамления)	m	587,00	14,96 9,88	8 780,78 5 799,56
22	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (установка уголков пвх обрамления откосов под плитку)	m	650,00	24,57 9,88	15 968,06 6 422,00
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	56,00	35,79 28,50	2 004,10 1 596,00
		<i>Total</i>	Lei			121 826,69
		Total Pereti Inclusiv salariu				121 826,69 42 559,50
		3. Pardoseli				
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (grunduirea pardoselei - PRIMER)	m2	541,00	10,47 5,32	5 666,97 2 878,12
25	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01,	m3	26,60	1 325,44 171,00	35 256,80 4 548,60

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice (укладка бетонопласт M200)				
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (устройство стяжки из цементно песчаного раствора толщ.40мм)	m2	541,00	59,76 26,60	32 330,92 14 390,60
27	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	541,00	10,07 4,56	5 447,26 2 466,96
28	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (covor pvc Tarkett)	m2	541,00	460,12 121,22	248 923,56 65 580,02
29	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	115,00	302,99 95,00	34 843,44 10 925,00
		<i>Total</i>	Lei			362 468,95
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				362 468,95 100 789,30
		4. Lucrari interioare				
30	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	541,00	16,49 5,32	8 922,44 2 878,12
31	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	541,00	44,25 24,70	23 939,01 13 362,70
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	541,00	3,11	1 685,21

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			1,14	616,74
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	541,00	25,73 20,90	13 921,79 11 306,90
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	541,00	3,11 1,14	1 685,21 616,74
35	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	541,00	36,90 22,80	19 961,44 12 334,80
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	115,60	211,75 83,60	24 478,30 9 664,16
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betokontakt" intr-un strat, la pereti	m2	687,00	15,27 5,32	10 489,29 3 654,84
38	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	687,00	167,35 87,40	114 966,97 60 043,80
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	687,00	88,06 64,60	60 497,55 44 380,20
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 680,00	16,16 7,60	27 143,91 12 768,00
41	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	1 680,00	43,87 24,32	73 700,86 40 857,60

1	2	3	4	5	6	7
		preparare mecanica a mortarului.				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 680,00	3,12 1,14	5 233,20 1 915,20
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 680,00	25,73 20,90	43 232,18 35 112,00
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 680,00	3,12 1,14	5 233,20 1 915,20
45	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	1 680,00	36,90 22,80	61 987,43 38 304,00
46	RpCN03Aa	Repararea glafurilor interioare la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30cm,executate cu amestec uscat	m	421,30	108,76 91,96	45 818,57 38 742,75
47	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	329,60	439,04 228,00	144 706,80 75 148,80
48	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	189,00	37,95 22,80	7 173,08 4 309,20
		<i>Total</i>	Lei			694 776,44
		Total Lucrari interioare Inklusiv salariu				694 776,44 407 931,75

		Total	Lei	1 336 041,20
		Asigurarea sociala	24 %	163 227,19
		Transport	4 %	24 466,41
		Total		1 523 734,80
		Cheltuieli de regie	5 %	76 186,74

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 599 921,54
		Beneficiu de deviz	4 %			63 996,87
		Total				1 663 918,41
		TVA	20 %			332 783,68
						1 996 702,09
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				680 113,30

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie
(timplarie,electricitate,incalzire
si apeduct) a blocului E si D a
cladirii medico sanitare existente
a IMSP SC Balti,str Decebal
101,mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de finisare interioara**

Valoarea de deviz 1 996 702,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2 727,477	38,00	103 644,12
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	999,45	38,00	37 979,10
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 426,85	38,00	54 220,30
4.	7123010010200	Betonist	h-om	130,13	38,00	4 944,94
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	240,45	38,00	9 137,10
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	22,50	38,00	855,00
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	155,40	38,00	5 905,20
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	134,40	38,00	5 107,20
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 082,00	38,00	41 116,00
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	1 186,56	38,00	45 089,28
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	637,45	38,00	24 223,10
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	81,15	38,00	3 083,70
13.	7133010012100	Ipsosar	h-om	893,156	38,00	33 939,93
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 465,86	38,00	55 702,68
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	247,66	38,00	9 411,08
16.	7212030022700	Sudor	h-om	0,507	38,00	19,27
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,625	38,00	365,75
18.	7422010060100	Timplar	h-om	860,647	38,00	32 704,58
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	264,00	38,00	10 032,00
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3 414,889	38,00	129 765,78
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 261,437	38,00	47 934,60
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	656,121	38,00	24 932,59
		Total manopera				680 113,30

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,76	15,00	11,40
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	9,54	800,00	7 632,00
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	1,237	265,00	327,80
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	58,35	265,00	15 462,75

5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	111,05	0,50	55,53
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,095	3 500,00	332,50
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,101	3 500,00	353,50
8.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	1,44	3 500,00	5 040,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,036	3 500,00	126,00
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,03	3 500,00	105,00
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,093	3 500,00	325,50
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 921,60	0,02	138,43
13.	2010407343982	Rumegus	kg	5,75	15,00	86,25
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,007	3 500,00	24,50
15.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	361,80	0,50	180,90
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	666,30	12,00	7 995,60
17.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	1 110,50	24,35	27 040,68
18.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	224,515	26,50	5 949,65
19.	24302261010101	Grund pardoseli -PRIMER	kg	224,515	12,00	2 694,18
20.	24302261010102	Grund cu cuar "Betokontakt"	kg	285,105	23,55	6 714,22
21.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	42,21	19,00	801,99
22.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	81,556	33,35	2 719,89
23.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	415,296	45,00	18 688,32
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	130,73	4,20	549,07
25.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	190,297	62,50	11 893,56
26.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	81,556	88,35	7 205,47
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	252,00	2,00	504,00
28.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	1 038,24	2,25	2 336,04
29.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	2 854,451	5,00	14 272,26
30.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	365,418	0,75	274,06
31.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	598,076	26,70	15 968,63
32.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	248,436	65,00	16 148,34
33.	2523116716346	Covor P.V.C. special Tarkett	m2	570,89	210,00	119 886,90
34.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	294,264	0,75	220,70
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 848,00	7,50	13 860,00
36.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,545	975,00	1 506,38
37.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 506,40	3,55	5 347,72
38.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	184,00	1,45	266,80
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	17 898,137	1,45	25 952,30
40.	2652102100713	Var pasta	m3	0,518	1 200,00	621,60
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 236,60	1,20	1 483,92
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	276,864	12,00	3 322,37
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	253,55	2,00	507,10
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	15 857,94	2,00	31 715,88
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 342,933	4,55	10 660,35
46.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	118,45	137,50	16 286,88
47.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	506,52	26,95	13 650,71
48.	2662102701901	Placi din ipsos	m2	22,75	132,25	3 008,69

49.	26631021000001	бетонопласт М200	m3	27,403	1 095,00	30 006,28
50.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,06	975,00	1 033,50
51.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	24,623	985,00	24 253,66
52.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	370,306	100,00	37 030,60
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 110,50	3,50	3 886,75
54.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	3,859	3,50	13,51
55.	2710403600370	Tabla neagra cal.1 cl. u 0,8 x 750 x 1500	kg	32,387	32,50	1 052,58
56.	2710503808004	Fir de sudare	m	554,579	18,35	10 176,52
57.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 614,45	18,80	30 351,66
58.	2710602000080	Armatura A1	kg	3,25	18,80	61,10
59.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	276,174	19,20	5 302,54
60.	2710703520285	Profil de suport	m	530,64	12,50	6 633,00
61.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	121,38	120,00	14 565,60
62.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,507	21,00	10,65
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,61	21,00	432,81
64.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	34,35	21,00	721,35
65.	27431235490251	уголок обрамления	m	616,35	2,55	1 571,69
66.	27431235490252	уголок пвх обрамления откосов под плитку	m	682,50	11,70	7 985,25
67.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	50,66	18,80	952,41
68.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	12,00	25,00	300,00
69.	2873122000750	Plase din armatura	kg	36,50	19,25	702,62
70.	2873122000751	Piese forjate	kg	2,00	18,80	37,60
71.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	261,06	19,25	5 025,40
72.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,727	25,00	43,18
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,003	25,00	75,08
74.	2873145887002	Cuie	kg	0,10	25,00	2,50
75.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,253	52,00	13,16
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	7 422,00	0,35	2 597,70
77.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	7 098,516	0,15	1 064,78
78.	2874136313300	Diblu din metal	buc	502,40	0,50	251,20
79.	31771	Carton gudronat	m2	1,50	13,65	20,48
80.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,405	2,08	0,84
81.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	134,08	23,64	3 169,65
82.	4100126202818	Apa	m3	41,094	23,64	971,47
83.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	310,55	3,50	1 086,91
		Total materiale de constructii				611 660,35

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 142,00	0,95	2 034,90
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	699,615	5,00	3 498,07
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,828	10,00	38,28
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,535	80,00	42,80
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	67,509	10,00	675,09
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	40,50	10,00	405,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	12,105	80,00	968,40
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,288	10,00	422,88
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,492	10,00	64,92

10.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	688,51	10,00	6 885,10
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	10,64	10,00	106,40
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	131,84	35,00	4 614,40
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,828	10,00	38,28
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	127,977	10,00	1 279,77
15.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,528	10,00	25,28
16.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	4,944	10,00	49,44
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,902	10,00	9,02
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	123,752	10,00	1 237,52
19.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	197,76	10,00	1 977,60
20.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	131,84	10,00	1 318,40
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	123,84	150,00	18 576,00
		Total utilaje de constructii				44 267,55

Total	Lei	1 336 041,20
Asigurarea sociala	24 %	163 227,19
Transport	4 %	24 466,41
Total		1 523 734,80
Cheltuieli de regie	5 %	76 186,74
Total		1 599 921,54
Beneficiu de deviz	4 %	63 996,87
Total		1 663 918,41
TVA	20 %	332 783,68

Total deviz: 1 996 702,09

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie
(timplarie,electricitate,incalzire si apeduct) a
blocului E si D a cladirii medico sanitare
existente a IMSP SC Balti,str Decebal
101,mun.Balti**

Investitor IMSP "Spitalul Clinic Balti"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			15,96
						15,96
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	38,00	7,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	38,00	7,98
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime(демонтаж перегородок)	m2			51,00
						50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	38,00	50,16
	4100126202818	Apa	m3	0,010	23,64	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,060	10,00	0,60
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(разборка обшивки стен)	m2			35,72
						35,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	38,00	17,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	38,00	17,86
4	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах б=40мм)	m3			149,56
						145,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	38,00	17,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,390	38,00	128,82
	4100126202818	Apa	m3	0,120	23,64	2,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	10,00	0,80
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			12,98
						11,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	38,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	38,00	5,70
	4100126202818	Apa	m3	0,050	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	10,00	0,40
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (расчистка старых набелов потолков)	m2			11,54
						10,26
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	38,00	4,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	38,00	5,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (очистка от штукатурки)	m2			11,54
						10,26
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	38,00	4,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	38,00	5,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (разборка порога из старого бетона)	m3			138,44
						129,96
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	38,00	79,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	38,00	50,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,64	1,18
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	0,290	10,00	2,90

1	2	3	4	5	6	7
		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,290	10,00	2,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	10,00	1,50
9	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(разборка обшивки потолка)	m2			35,72
						35,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	38,00	17,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	38,00	17,86
10	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (пробива сквозных отверстий для тросопроводов д130мм)	buc			57,00
						57,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	38,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,400	38,00	53,20
11	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime (пробивка сквозных отверстий д 22мм)	buc			31,92
						31,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,060	38,00	2,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,780	38,00	29,64
12	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			47,23
						36,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,280	38,00	10,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,670	38,00	25,46
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,003	3 500,00	10,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,025	25,00	0,62
13	TRI1AA04C3	Incercarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,90
						20,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	38,00	20,90
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			38,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	150,00	38,70
		2. Pereti				
15	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 071,37
						141,36
	7122050013400	Zidar	h-om	3,090	38,00	117,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	38,00	23,94
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,900	800,00	720,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	3,55	10,65
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,070	975,00	68,25
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,100	975,00	97,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 500,00	1,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,64	2,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	80,00	29,60
16	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3			2 211,56
						334,40
	7122050013400	Zidar	h-om	7,300	38,00	277,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,500	38,00	57,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,000	3,55	1 434,20
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,220	975,00	214,50
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,000	19,25	192,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,64	2,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,420	80,00	33,60
17	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2			18 063,04
						3 679,60
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,000	38,00	3 420,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,830	38,00	259,60

1	2	3	4	5	6	7
	2873122000751	Piese forjate	kg	8,000	18,80	150,40
	2662102701901	Placi din ipsos	m2	91,000	132,25	12 034,76
	2873145887002	Cuie	kg	0,400	25,00	10,00
	31771	Carton gudronat	m2	6,000	13,65	81,92
	2710602000080	Armatura A1	kg	13,000	18,80	244,40
	4100126202818	Apa	m3	0,240	23,64	5,68
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,100	3 500,00	350,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	570,000	2,00	1 140,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,600	265,00	159,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,140	80,00	171,20
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,610	10,00	36,08
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			27,49 7,98
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	38,00	7,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	38,00	0,38
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	38,00	0,38
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	18,80	18,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,08	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	15,00	0,23
19	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			6,20 5,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,150	38,00	5,70
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,000	0,50	0,50
20	CD72B	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2			289,54 101,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6832	38,00	101,96
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,100	26,95	56,88
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,145	19,20	22,09
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	12,50	27,64
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,030	65,00	67,28
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1,220	0,75	0,92
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,515	0,75	1,14
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,542	4,20	2,29
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,175	19,00	3,34
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,500	0,50	0,75
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,430	0,15	4,44
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,016	3,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	10,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	10,00	0,65
21	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (установка уголков обрамления)	m			14,96 9,88
	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	38,00	9,88
	27431235490251	уголок обрамления	m	1,050	2,55	2,68
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	265,00	0,26
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	0,35	2,10
22	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (установка уголков пвх обрамления откосов под плитку)	m			24,57 9,88
	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	38,00	9,88
	27431235490252	уголок пвх обрамления откосов под плитку	m	1,050	11,70	12,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	265,00	0,27
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	0,35	2,10
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			35,79 28,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	38,00	28,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 500,00	1,06
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 500,00	0,38
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 500,00	1,06
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 500,00	0,44

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	0,95	4,28
		3. Pardoseli				
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (grunduirea pardoselei -PRIMER)	m2			10,47
						5,32
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	38,00	5,32
	24302261010101	Grund pardoseli -PRIMER	kg	0,415	12,00	4,98
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
25	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (укладка бетоноплост M200)	m3			1 325,44
						171,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	38,00	146,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	38,00	24,70
	26631021000001	бетоноплост M200	m3	1,020	1 095,00	1 128,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,64	2,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	80,00	20,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	10,00	4,00
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (устройство стяжки из цементно песчаного раствора толщ.40мм)	m2			59,76
						26,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	38,00	22,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	38,00	3,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,033	985,00	32,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,64	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	10,00	0,12
27	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			10,07
						4,56
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	38,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	38,00	0,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	985,00	5,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,64	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,01
28	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (covor pvc Tarkett)	m2			460,12
						121,22
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,000	38,00	76,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,190	38,00	45,22
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,150	33,35	5,03
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,350	62,50	21,98
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,250	5,00	26,38
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,020	18,35	18,81
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,150	88,35	13,32
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,100	26,70	29,52
	2523116716346	Covor P.V.C. special Tarkett	m2	1,050	210,00	221,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	23,64	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	10,00	0,10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	10,00	2,00
29	CG17A	Pardoseli din placi patrulate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			302,99
						95,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250	38,00	85,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	38,00	9,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	137,50	141,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	1,45	18,85

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,033	985,00	32,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,600	1,45	2,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	265,00	11,13
	2010407343982	Rumegus	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,64	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	10,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	10,00	0,12
		4. Lucrari interioare				
30	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			16,49
						5,32
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	38,00	5,32
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	26,50	11,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
31	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2			44,25
						24,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,650	38,00	24,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	23,64	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,050	10,00	0,50
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,310	10,00	3,10
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,315	5,00	1,57
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,11
						1,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	38,00	1,14
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,73
						20,90
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	38,00	17,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	38,00	3,80
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,55	4,80
	4100126202818	Apa	m3	0,001	23,64	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,11
						1,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	38,00	1,14
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
35	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2			36,90
						22,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,600	38,00	22,80
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,500	24,35	12,18
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	2,00	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	0,50	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,64	0,05
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			211,75
						83,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	38,00	5,70
	7422010060100	Timplar	h-om	2,050	38,00	77,90
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,050	120,00	126,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betokontakt" intr-un strat, la pereti	m2			15,27
						5,32
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	38,00	5,32
	24302261010102	Grund cu cuart "Betokontakt"	kg	0,415	23,55	9,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,18
38	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime,	m2			167,35

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti				87,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650	38,00	62,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350	38,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	38,00	11,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	21,00	0,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,000	1,45	14,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,800	1,20	2,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,037	265,00	9,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,64	0,24
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,380	19,25	7,31
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,350	18,80	44,18
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050	21,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	10,00	0,04
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			88,06 64,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	38,00	53,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	38,00	11,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	1,45	15,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	265,00	7,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	23,64	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	10,00	0,08
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			16,16 7,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	38,00	7,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	7,50	8,25
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	2,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,64	0,01
41	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			43,87 24,32
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,640	38,00	24,32
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	23,64	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,050	10,00	0,50
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,310	10,00	3,10
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,315	5,00	1,57
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,12 1,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	38,00	1,14
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,73 20,90
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	38,00	17,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	38,00	3,80
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,55	4,80
	4100126202818	Apa	m3	0,001	23,64	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,12 1,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	38,00	1,14
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
45	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau	m2			36,90 22,80

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie pe glet existent, executate manual				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,600	38,00	22,80
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,500	24,35	12,18
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	2,00	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	0,50	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,64	0,05
46	RpCN03Aa	Repararea glafurilor interioare la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30cm,executate cu amestec uscat	m			108,76 91,96
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,120	38,00	80,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	38,00	11,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,300	1,45	7,88
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0012	1 200,00	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,017	265,00	4,62
	2710403600370	Tabla neagra cal.1 cl. u 0,8 x 750 x 1500	kg	0,075	32,50	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0043	23,64	0,10
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,004	25,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,006	10,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,006	10,00	0,06
47	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2			439,04 228,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,600	38,00	136,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,400	38,00	91,20
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,070	100,00	112,35
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	12,00	10,08
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,000	2,25	7,09
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,42
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,200	45,00	56,70
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,015	10,00	0,15
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,600	10,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,400	35,00	14,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,400	10,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	10,00	0,25
48	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			37,95 22,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,600	38,00	22,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,76
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	3 500,00	0,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,76
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	3 500,00	1,41
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,015	25,00	0,38
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,000	0,95	9,50

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.